
Comune di Porto Torres
Area affari generali, personale, contratti, sport, cultura, turismo, politiche sociali

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 1374 / 2021  Data 10/06/2021

OGGETTO:
Avviso  Pubblico  per  concessione  locali  ove  realizzare  attività  estive  ludiche,  sportive  e  di 
socializzazione per l'anno 2021.

Il sottoscritto dott. Flavio Cuccureddu, Dirigente Responsabile dell’Area AA.GG., personale, contratti, sport, 
cultura, turismo, politiche sociali, nominato con decreto sindacale n. 2 del 10.01.2018 in esecuzione della  
delibera Giunta comunale del 27.10.2017, n. 136, in virtù delle attribuzioni di cui all’art. 107 del Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267);

Richiamata  la deliberazione di  C.C.  n.  41 del  12/05/2021 con la quale  è stato approvato il  Bilancio di  
previsione per gli esercizi 2021/2023;

Considerato che, nelle more dell'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2021-2023, si  
rende  necessario  provvedere  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  indifferibili  relativi  ai  servizi 
indispensabili per l'Ente.

Viste le seguenti disposizioni:
• il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri  2 marzo 2021, recante “Ulteriori disposizioni  

attuative  del  decreto-legge  25 marzo  2020,  n.  19,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge 22 
maggio  2020,  n.  35,  recante  «Misure  urgenti  per  fronteggiare  l’emergenza  epidemiologica  da 
COVID-19», del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 
luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 
COVID-19», e del decreto-legge 23 febbraio 2021, n. 15, recante «Ulteriori disposizioni urgenti in 
materia di spostamenti sul territorio nazionale per il contenimento dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19»”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 2 marzo 2021, n. 52; 

• l’articolo 20, comma 2 e il richiamato allegato 8 del predetto Decreto del Presidente del Consiglio 
dei  ministri  2  marzo  2021,  recante  «Linee  guida  per  la  gestione  in  sicurezza  di  opportunità 
organizzate di socialità e gioco per bambini e adolescenti nella fase 2 dell'emergenza COVID-19»; 

• la richiesta pervenuta in data 20 maggio 2021 dal Ministero per le pari opportunità e la famiglia in 
merito all’aggiornamento delle citate Linee guida, sulla base di criteri definiti dal Comitato tecnico  
scientifico nella seduta n. 19 del 18 maggio 2021; 

• le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 2020 e  
del 21 aprile 2021 con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio  
nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• la  dichiarazione  dell’Organizzazione  Mondiale  della  Sanità  dell’11  marzo  2020,  con  la  quale 
l’epidemia  da  COVID-19  è  stata  valutata  come  «pandemia»  in  considerazione  dei  livelli  di 
diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 

• l’ordinanza 0521/2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri. Dipartimento per le Politiche per 
la famiglia avente ad oggetto: Linee guida per la gestione in sicurezza di attività educative non 
formali e informali, e ricreative, volte al benessere dei minori durante l'emergenza COVID-19;

Considerato l’evolversi della situazione epidemiologica a livello internazionale e il carattere particolarmente 
diffusivo dell’epidemia da COVID-19; 

Ritenuto necessario e urgente prendere atto, ai sensi dell’articolo 12 del richiamato decreto-legge 18 maggio 
2021,  n.  65,  le  suddette  “Linee  guida  per  la  gestione  in  sicurezza  di  attività  educative  non  formali  e 
informali,  e ricreative, volte al benessere dei minori  durante l'emergenza COVID-19”, che aggiornano il  
documento di cui all’allegato 8 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 marzo 2021 

Considerato che  con la delibera GC 104 del 09/6/2021 l’amministrazione ha fornito indirizzi appositi per 
l’attivazione  di  servizi  estivi  per  minori  nonché  l’utilizzo  di  spazi  chiusi  e  aperti  adiacenti  agli  edifici  
scolastici come individuati nell’avviso pubblico allegato e definito i relativi costi di utilizzo quantificati in  
euro 4,00 all’ora;

Ritenuto a tale proposito approvare un avviso pubblico volto a disciplinare e regolamentare le assegnazioni  
degli  spazi  attualmente  disponibili  delle  scuole  cittadine  e  di  quelli  che tali  si  renderanno e  la  relativa 
convenzione disciplinante i rapporti fra le parti;

Dato atto che la presente determinazione non comporta l’assunzione di impegni di spesa;

Visti:
• lo Statuto di Autonomia.
• il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000.
• il D. Lgs. 50/2016.

Attestata, ai sensi dell'art. 147-bis, 1 comma, del D. Lgs. 267/2000:
• la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle  

norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della proposta;
• la correttezza del procedimento;
• la convenienza e l'idoneità dell'atto a perseguire gli obiettivi generali dell'ente e quelli specifici di  

competenza assegnati

DETERMINA

• di riportare quanto sopra esposto;
• di approvare l’avviso pubblico allegato alla presente determinazione generale con i suoi allegati e lo  

schema di convenzione disciplinante i rapporti fra le parti;
• avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Sardegna nel termine di 60 gg. o in  

alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla 
data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.

Il Dirigente
Dottor Flavio Cuccureddu

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



ALLEGATI - manifestazione interesse centri estivi (2021).pdf (impronta: 
DE66404A24253CD3054A1E88095D83FC72008362B83B4FBFE260419D0FFF60B2)
- Convenzione attività estive.pdf (impronta: 
99DE65283BB3BE8DA33F030DE5384ED598C47D06D15DB1EEE92E440B922695FC)
- Domanda partecipazione (impronta: 
E0439627377812D9728216A074DF7AEB7EFED7868D33B0376AED506237D874BC)
- Scuola Elementare Pigliaru Via Monte Agellu (1).pdf (impronta: 
1F0F2C106FE35B2C555BFA217F04457ED5779F287677ECC760706EE1B617474E)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2021-06-10T12:52:00+0000
	CUCCUREDDU FLAVIO




